- 1 -

郑州市公安局关于下发重污染天气应急实施方

案的通知

市内各分局，各县(市)局、上街分局，局直各单位：

现将《郑州市公安局重污染天气应急实施方案》印发你们，

望结合实际，认真抓好贯彻落实。

2016 年 11 月 14 日

郑公通〔2016〕220 号

- 2 -

郑州市公安局重污染天气应急实施方案

为切实做好重污染天气下的应急应对工作，控制、减少重污

染天气条件下的机动车尾气排放和燃放烟花爆竹造成的空气污

染，以及户外大型活动对人体的危害，保障人民群众身体健康，

按照《郑州市人民政府关于印发郑州市重污染天气应急预案的通

知》（郑政文【2016】170 号）要求，制定本预案。

一、组织机构

在郑州市重污染天气应急指挥部(以下简称市应急指挥部)

的领导下,郑州市公安局成郑州市公安局重污染天气应急指挥领

导小组(以下简称市局应急指挥领导小组) 。市局党委副书记、

常务副局长张书军任组长，市局党委委员、副局长张武清任副组

长，市局警令部主任刘煜、交警支队支队长窦立勇、治安支队支

队长周德生、110 指挥中心主任孙红梅为成员。领导小组下设办

公室，办公室设在市局警令部 110 指挥中心，市局警令部主任

刘煜兼任办公室主任，110 指挥中心主任孙红梅兼任办公室副主

任。办公室成员由交警支队、治安支队、督察支队、网监支队、

市内各分局、宣传处、科通处主要负责人组成。

二、岗位职责

（一）市局应急指挥领导小组职责

负责统一领导、指挥、协调全局重污染天气应急应对工作。

（二）市局应急指挥领导小组办公室职责（110 指挥中心）

- 3 -

1.负责贯彻市应急指挥部和市局应急指挥领导小组的指令

和部署。

2.负责督导各成员单位落实应急响应措施。

3.负责加强与其他相关政府部门的配合工作。

4.负责组织对重污染天气响应措施落实情况每日进行汇总

和上报。

5.负责编制市局重污染天气应急实施方案和各成员单位重

污染天气应急操作方案的备案管理等有关工作。

6.承担上级领导交办的其他工作。

（三）各成员单位职责

1．交警支队职责

（1）负责在北三环路（含本路）以南、西三环路（含本路）

以东、南三环路（含本路）以北、东风东路（含本路）以西南、

平安大道（含本路）以南、107 辅道（祭城路至商鼎路段，不含

本路）以西、商鼎路（107 辅道至中州大道段，含本路段）以北

区域内实行大型货车、工程渣土车限行；负责引导外地过境车辆

避开北四环路以南、西四环路以东、南四环路以北、107 国道以

西（以上均不含本路）区域以内行驶（以《郑州市人民政府重污

染天气机动车限行通告》为准）。

（2）负责实施本地号牌机动车在北四环路以南、西四环路

以东、南四环路以北、107 国道以西（以上均不含本路）区域内

单双号限行，即按机动车号牌（含临时号牌）最后一位阿拉伯数

- 4 -

字，单号单日、双号双日通行（以《郑州市人民政府重污染天气

机动车限行通告》为准），特殊公共保障车辆除外。对违反单双

号限行规定的机动车驾驶人依法予以现场查处；利用 360 电子

抓拍系统和电子卡口系统对违反单双号限行规定的机动车驾驶

人依法予以非现场查处。

（3）负责通过电子信息诱导屏、微信、微博、广播电台等

媒体发布机动车限行信息。

（4）负责组织对重污染天气响应措施落实情况每日进行汇

总和上报。

（5）负责编制本单位重污染天气应急操作方案等有关工作。

2．治安支队职责

（1）负责依据《郑州市禁止燃放烟花爆竹规定》（郑州市人

民政府令第 217 号），指导和指挥市内各分局查处本市中原区、

二七区、金水区、管城回族区、惠济区行政区域和郑州航空港经

济综合实验区、郑东新区、郑州经济技术开发区、郑州高新技术

产业开发区管理的区域内燃放烟花、爆竹违法行为。

（2）负责停止审批户外大型活动，并通知和监督已通过审

批的单位停止举办户外大型活动。

（3）负责通过微信、微博、广播电台等媒体发布城区内禁

止燃放烟花、爆竹信息。

（4）负责组织对重污染天气响应措施落实情况每日进行汇

总和上报。

- 5 -

（5）负责编制本单位重污染天气应急操作方案等有关工作。

3. 督察支队职责

（1）负责对各成员单位开展应急响应工作落实情况进行督

导检查。

（2）负责编制本单位重污染天气应急操作方案等有关工作。

4.网监支队职责

（1）负责加强网络安全巡查控制，及时发现、处理互联网、

微博、微信中影响稳定的谣传及行动性、煽动性、动向性信息。

（2）负责打击处理各类散布恐慌、恐怖信息，煽动群众闹

事的违法犯罪行为。

（3）负责编制本单位重污染天气应急操作方案等有关工作。

5.市内各分局职责

（1）积极主动与当地党委、政府对接，及早研判预警，及

早周密部署，做好各自辖区内禁止燃放烟花爆竹的宣传工作。

（2）把警力摆在街面上，让警力深入社区，提高见警率、

管事率，严密防范、严厉打击燃放烟花爆竹违法行为。

（3）负责编制本单位重污染天气应急操作方案等有关工作。

6.宣传处职责

（1）负责联系市委宣传部、市政府新闻办及主要新闻媒体；

负责相关新闻报道和信息发布工作。

（2）负责编制本单位重污染天气应急操作方案等有关工作。

7.科通处职责

- 6 -

（1）负责保障三级通讯网络畅通。

（2）负责保障 360 抓拍系统和电子卡口系统能有效抓拍闯

禁行的大型货车、工程渣土车、违反单双号限行规定的社会车辆。

（3）负责编制本单位重污染天气应急操作方案等有关工作。

三、应急响应

（一）响应分级

由低到高分为Ⅲ级、Ⅱ级、Ⅰ级 3 个级别,预警颜色分别为

黄色、橙色和红色。

1．Ⅲ级预警(黄色):预测空气质量指数 AQI 日均值大于 200

将持续 2 天及以上且未达到高级别预警条件时；

2.Ⅱ级预警(橙色): 预测空气质量指数 AQI 日均值大于 200

将持续 3 天，且出现 AQI 日均值大于 300 的情况时；

3.Ⅰ级预警(红色): 预测空气质量指数 AQI 日均值大于 200

将持续 4 天及以上，且 AQI 日均值大于 300 将持续 2 天及以上

时，或预测 AQI 日均值达到 500 并将持续 1 天及以上时。

（二）响应流程

1.Ⅲ（Ⅱ）级响应流程。

（1）市局 110 指挥中心当接到市应急指挥部启动Ⅲ（Ⅱ）

级预警响应指令后，30 分钟内，立即向市局应急指挥领导小组

办公室主任报告，在得到市局应急指挥领导小组办公室主任的授

权后，负责启动市局预警响应指令的下达，随即通知各成员单位

启动Ⅲ（Ⅱ）级预警响应，同时将预警响应级别依次向市局应急

- 7 -

指挥领导小组副组长、组长报告。

（2）各成员单位当接到市局 110 指挥中心启动Ⅲ（Ⅱ）级

预警响应指令后，30 分钟内，立即向本单位应急指挥领导小组

办公室主任报告，在得到本单位应急指挥领导小组办公室主任的

授权后，负责启动本单位预警响应指令的下达，随即通知本单位

各部门启动Ⅲ（Ⅱ）级预警响应，同时将预警响应级别依次向本

单位应急指挥领导小组副组长、组长报告。

2.Ⅰ级响应流程。

（1）市局 110 指挥中心当接到市应急指挥部启动Ⅰ级预警

响应指令后，30 分钟内，立即依次向市局应急指挥领导小组办

公室主任、市局应急指挥领导小组副组长、组长报告，在得到市

局应急指挥领导小组组长的授权后，负责启动市局预警响应指令

的下达，随即通知各成员单位启动Ⅰ级预警响应。

（2）各成员单位当接到市局 110 指挥中心启动Ⅰ级预警响

应指令后，30 分钟内，立即依次向本单位应急指挥领导小组办

公室主任、支队应急指挥领导小组副组长、组长报告，在得到本

单位应急指挥领导小组组长的授权后，负责启动本单位预警响应

指令的下达，随即通知本单位各部门启动Ⅰ级预警响应。

（三）响应措施

1. Ⅲ（Ⅱ）级响应措施。

（1）交警支队

①在北三环路（含本路）以南、西三环路（含本路）以东、

- 8 -

南三环路（含本路）以北、东风东路（含本路）以西南、平安大

道（含本路）以南、107 辅道（祭城路至商鼎路段，不含本路）

以西、商鼎路（107 辅道至中州大道段，含本路段）以北区域内

实行大型货车、工程渣土车限行；负责引导外地过境车辆避开北

四环路以南、西四环路以东、南四环路以北、107 国道以西（以

上均不含本路）区域以内行驶（以《郑州市人民政府重污染天气

机动车限行通告》为准）。

②通过电子信息诱导屏、微信、微博、广播电台等媒体发布

机动车限行信息。

（2）治安支队

①查处城区内燃放烟花、爆竹违法行为。

②通过微信、微博、广播电台等媒体发布城区内禁止燃放烟

花、爆竹信息。

（3）督察支队

对各成员单位开展应急响应工作落实情况进行督导检查。

（4）网监支队

①加强网络安全巡查控制，及时发现、处理互联网、微博、

微信中影响稳定的谣传及行动性、煽动性、动向性信息。

②打击处理各类散布恐慌、恐怖信息，煽动群众闹事的违法

犯罪行为。

（5）市内各分局

①积极主动与当地党委、政府对接，做好各自辖区内禁止燃

- 9 -

放烟花爆竹的宣传工作。

②把警力摆在街面上，让警力深入社区，提高见警率、管事

率，严密防范、严厉打击燃放烟花爆竹违法行为。

（6）宣传处

联系市委宣传部、市政府新闻办及主要新闻媒体；负责相关

新闻报道和信息发布工作。

（7）科通处

①保障三级通讯网络畅通。

②保障 360 抓拍系统和电子卡口系统能有效抓拍闯禁行的

大型货车、工程渣土车。

2.Ⅰ级响应措施。在Ⅱ级响应措施的基础上，并采取以下措

施：

（1）交警支队

实施本地号牌机动车在北四环路以南、西四环路以东、南四

环路以北、107 国道以西（以上均不含本路）区域内单双号限行，

即按机动车号牌（含临时号牌）最后一位阿拉伯数字，单号单日、

双号双日通行，特殊公共保障车辆除外。对违反单双号限行规定

的机动车驾驶人依法予以现场查处；利用 360 电子抓拍系统和

电子卡口系统对违反单双号限行规定的机动车驾驶人依法予以

非现场查处（以《郑州市人民政府重污染天气机动车限行通告》

为准）。

（2）治安支队

- 10 -

负责停止审批户外大型活动，并通知和监督已通过审批的单

位停止举办户外大型活动。

（3）科通处

保障 360 抓拍系统和电子卡口系统能有效抓拍违反单双号

限行规定的机动车。

（四）加强与其他相关政府部门的配合工作

根据《郑州市人民政府关于印发郑州市重污染天气应急预案

的通知》（郑政文【2016】170 号）要求，市局 110 指挥中心下

达启动Ⅰ（Ⅱ、Ⅲ）级预警响应的指令后，市局作为机动车污染

减排措施的牵头单位，还要及时通知作为机动车污染减排措施的

责任单位（市城管局、市交通委、市城建委、市环保局），由各

局委结合各自部门职能共同做好主城区实行大型货车、工程渣土

车区域限行和引导过境车辆避开主城区行驶的相关工作；市局作

为禁止燃放烟花爆竹的牵头单位，还要及时通知作为禁止燃放烟

花爆竹的责任单位：各县（市、区）政府、管委会，由各县（市、

区）政府、管委会结合各自政府职能共同做好禁止燃放烟花爆竹

的相关工作（附件 2：《郑州市重污染天气应急预案工作联系人

及联系电话》）。

四、督导检查

实行市局、各成员单位、成员单位各部门三级督导检查，对

未按照规定落实应急措施的予以追责。督察支队负责对各成员单

位开展应急响应工作落实情况进行督导检查；各成员单位要分别

- 11 -

组织人员对本单位所属各部门开展应急响应工作落实情况进行

督导检查；成员单位各部门要对本部门开展应急响应工作落实情

况进行自查。三级督导检查情况要及时、准确、详尽地逐级上报

至市局应急指挥领导小组办公室。市局应急指挥领导小组办公室

要适时将三级督导检查情况在全局范围内予以通报，并作为年终

绩效考核的一项重要内容。

五、响应终止

预警解除即响应终止。市局 110 指挥中心在接到市应急指

挥部解除预警的指令后，应立即通知各成员单位停止应急响应措

施，并及时依次向市局应急指挥领导小组办公室主任、市局应急

指挥领导小组副组长、组长报告。

六、工作要求

（一）高度重视，细化方案。各成员单位要充分认识此项工

作的重要性，结合各自工作特点，参照《各成员单位编制操作方

案的主要要求》（附件 3），制定并细化操作方案，明确目标，分

解任务，落实措施，周密部署，把责任分解到每位领导、每个民

警。各单位领导要深入一线督导检查，掌握情况，因情施策，确

保各项工作取得实效。各单位要将本单位制定的重污染天气应急

操作方案于 12 月 6 日 10 时前，报送至市局应急指挥领导小组

办公室，电子版发送至市局内网邮箱 110＠gaj.cgo.en，并打电

话予以确认。市局应急指挥领导小组办公室 24 小时值班电话

66228710，联系人：翟楠 13598867879。

- 12 -

（二）明确岗位，依法严管。交警支队要依托现有全部固定

岗、流动岗上岗执勤，屯警于街面，对违反机动车限行规定的要

依法予以查处；治安支队要依托各分局对辖区内违反燃放烟花、

爆竹规定的依法予以查处，通知和督导停止所有户外大型活动。

（三）收集信息，按时上报。在预警响应当日的上午 7:30

前和下午 15:30 时前，交警支队和治安支队要分两次及时、准确、

完整地向市局 110 指挥中心（市局内网邮箱 110＠gaj.cgo.en）

报送信息，报送内容包括《郑州市公安局重污染天气（ ）级响

应措施落实情况统计表》（附件 1）和响应措施落实情况小结。

在预警响应当日的上午 8：00 前和下午 16:00 前，市局 110 指

挥中心要分两次及时、准确、完整地向市应急指挥部办公室（互

联 网 邮 箱 zhbyjb@163.com ， 联 系 电 话 ： 67688983 或

67688984）报送信息，报送内容包括《郑州市公安局重污染天

气（ ）级响应措施落实情况统计表》和响应措施落实情况小结。

七、附则

自《郑州市公安局重污染天气应急实施方案》发布实施之日

起，原 2016 年 2 月 25 日印发的《郑州市公安局重污染天气应

急预案》（郑公通【2016】23 号）即行废止。

附件：1. 郑州市公安局重污染天气（ ）级响应措施落实

情况统况统计表

2.郑州市重污染天气应急预案工作联系人及联系电

mailto:邮箱zhbyjb@163.com

- 13 -

话

3.各成员单位编制重污染天气应急操作方案的主要要求

郑州市公安局警令部 2016 年 11 月 30 日印发

附件1：

郑州市公安局重污染天气（ ）级响应措施落实情况统计表

填报日期：  月  日  时  分

单位 工作内容 数量

交警支队

查处大型货车、工程渣土车闯禁行

引导外地过境车辆避开主城区行驶

现场查处机动车违反单双号行驶

非现场查处机动车违反单双号行驶

治安支队

查处城区内燃放烟花、爆竹违法行为

停止审批户外大型活动

通知和监督已通过审批的单位停止举办户外大型活动

备注：
1.大型货车、工程渣土车的限行区域为：北三环路（含本路）以南、西三环路（含本路）以东、南三环
路（含本路）以北、东风东路（含本路）以西南、平安大道（含本路）以南、107辅道（祭城路至商鼎
路段，不含本路）以西、商鼎路（107辅道至中州大道段，含本路段）以北区域内；
2.外地过境车辆的限行区域为：北四环路以南、西四环路以东、南四环路以北、107国道以西（以上均
不含本路）区域以内。
3.本地号牌机动车的单双号限行区域为：北四环路以南、西四环路以东、南四环路以北、107国道以西
（以上均不含本路）区域内。
4.烟花、爆竹的禁放区域为：本市中原区、二七区、金水区、管城回族区、惠济区行政区域和郑州航空
港经济综合实验区、郑东新区、郑州经济技术开发区、郑州高新技术产业开发区管理的区域内。

   填报人：                  联系电话：

附件2：

郑州市重污染天气应急预案工作联系人及联系电话

政府（部门）名称 职务 联系人 办公电话 手机

市公安局
110指挥中心当日值班班长 66228710

110指挥中心内勤 翟楠 69620137 13598867879

市公安局交警支队
副支队长 邓进超 69623010 13937115791

交警指挥中心负责人 李立功 69623000 13598865618

市公安局治安支队
副支队长 霍河山 69623703 13703780000

危爆大队民警 任永刚 69623754 13323850251

金水区政府
政府党组成员 闵武杰 63605677 13803832691

大气办副主任 刘秀山 13503719361

中原区政府
副区长 李卫林 67692960 13938235995

主管环保副主任 王智 67692553 18837195555

二七区政府
政府党组成员 李国立 68186292 18637117666

环境监察大队长 岳玉国 61170918 13938510631

管城区政府
副区长 刘守斌 66255273 13526798886

副科级干部 能玉生 66228753 13700849359

惠济区政府
副区长 李文建 63639856 13598031799

环保局副书记 马红军 63639989 13673619697

航空港区管委会
局长助理 李大勇 86198018 18638181100

副主任科员 孔东东 86198895 18638129886

郑东新区管委会
管委会副主任 郭程明 67179805 13838011326

环保科长 张笑南 67173814 15939021115

经开区管委会
环保局主管副局长 王彤宇 66780656 13607687750

现场监管科长 李建川 86596826 15938710290

高新区管委会
环保局副局长 张静伟 67997966 18638550799

环保局副局长 刘建智 66681308 18638550908

市交通委
总经济师 李明 67178858 13809818999

大气办 焦扬 67885915 13513711663

市城建委
党组成员 高必成 67176360 13937173998

科员 从军 67188926 18638627363

市城管局
党委委员 宋长德 67182015 13939015851

主任科员 李书旺 67178017 13663816666

市环保局
副局长 翟巧枝 67189686 13803825383

尾气监察支队负责人 冯保河 67189689 13938296886

- 1 -

附件 3：

各成员单位编制重污染天气应急操作方案的

主要要求

一、共性要求

（一）参照市局重污染天气应急实施方案，各成员单位编制

本单位的重污染天气应急操作方案。

（二）各成员单位的操作方案应相对于市局的实施方案要进

一步细化，要有成立组织机构、明确岗位职责、分解任务、梳理

响应流程、制定响应措施、体现督导检查、收集信息上报，把责

任分解到每位领导、每个民警。

（三）操作方案力戒空话套话，一定要结合实际，考虑全面，

可操作性强，拿出即可用。

二、个性要求

（一）交警支队

操作方案中要体现如何采取现场查处与电子抓拍相结合，固

定岗与流动岗相结合，白天与夜间相结合。启动和解除电子抓拍

的具体流程、具体措施等内容。

（二）治安支队

1.参照春节期间禁止燃放烟花爆竹的相关成功经验和做法，

做好重污染天气期间禁止燃放烟花爆竹工作，细化制定重污染天

- 2 -

气应急操作方案。

2.操作方案中要体现宣传、巡查、处罚、督导、分包片区、

分包单位、分包责任人等相关具体内容。

（三）督察支队

操作方案中要体现督查分组、督查方式、督查内容、信息上

报等内容。

（四）网监支队

操作方案中要体现如何安排网络安全巡查控制，及时发现互

联网、微博、微信中影响稳定的谣传及行动性、煽动性、动向性

信息，及时封堵、删除并安排属地公安机关落地查人。

（五）市内各分局

操作方案中要体现如何与当地党委、政府对接，做好各自辖

区内禁止燃放烟花爆竹的宣传工作。如何部署警力分包片区，片

区责任人等内容。

（六）宣传处

操作方案中要体现如何与市委宣传部、市政府新闻办及主要

新闻媒体对接；如何进行相关新闻报道和信息发布工作。

（七）科通处

操作方案中要体现采取何种方式方法来保障三级通讯网络

畅通，以及保障 360 抓拍系统和电子卡口系统能有效抓拍闯禁

行的大型货车、工程渣土车、违反单双号限行规定的社会车辆的

具体内容。